TO the putte hy goumen gon
 Alle, mid pikes, and staves, and ston.
 Euch mon mid that he hedde,
 Wo wes him that wepne nedde.
 Hy comen to the putte, thene wolf op-drowe;
 Tho hede the wreche fomen i-nowe,
 That weren egre him to slete
 Mid grete houndes, and to bete.
 Wel and wrothe he wes i-swonge,
 Mid staves and speres he wes i-stoung.

The wox bicharde him, mid i-wisse,
For he ne fond nones kunnes blisse,
Ne hof dantes forȝeveness.

EXPLICIT

LATIN STORIES.

LATIN STORIES.

I. De Mauro bubuleo.

FERTUR fuisse quidam rex nobilis, potens, et dives, qui habuit principes multos, comites, barones, milites, et clientes, populos multos quoque ex terris diversis, et gentibus, et linguis. Habuit quoque thesauros argenti et auri, et divitias infinitas, armenta plurima, greges innumerabiles. Habuit et quoddam inter cætera mirabile, et quod cæteris mirabilius videbatur, scilicet, taurum aurea cornua habentem, quem quidam bubuleus ejus, nomine Maurus, cum armento plurimo custodiebat. De quo Mauro illud laudabile fertur, quod tantum amator esset veritatis, ut nunquam mentiri vellet, nec aliquis esset qui Maurum mentitum fuisse prohibet, unde a rege plurimum diligebatur. Habebat et quemdam ejusdem suæ civitatis propositum, hominem nequissimum, et tantæ malitiæ, ut nunquam gauderet nisi cum regem adversus aliquem de sua familia ad iracundiam provocasset. Cum ergo sederet rex præfatus vice quadam cum eodem proposito, locutus est de Mauro, taliter dicens, “Nunquam,” ait, “vidisti hominem tam veridicum tamque fidelem ut est Maurus qui custodit taurum meum cum aureis cornibus.” Ad hoc præpositus ille ita respondit, “Tu,”

inquit, "O rex, Maurum bubulcum tuum esse veridicum dicis, in tantum ut nunquam mentiatur; sed si velles unam de tuis civitatibus ponere infra actionem, ego e contra caput meum in eadem finatione ponerem amputandum, si perderem, quin Maurum quem tuum laudas in tua presentia et audientia facerem mentiri." Quando rex audisset, fecit finationem istam cum proposito suo, ut si propositus Maurum coram rege facere mentiri posset, civitatem illam haberet, et, si non posset, proprium caput amitteret. Qua finatione facta constituit rex diem nominato proposito, in qua Maurus coram mandaret, et propositus ad liberandum caput suum præsens adesset. Propositus abiit, domum suam adiit, et contristatus cogitare cœpit quod stultam finationem fecisset, si perderet. Tristis ergo et mœrens in domo sua recedit, quem cum uxor sua interrogasset quidnam haberet, narravit euneta quæ contigerant. Cui uxor, "Lætus," ait, "esto, et hilaris, quoniam ego te bene liberabo, faciamque tale quid Maurum perpetrare, quod pro vita sua coram rege non audebit recognoscere." "O!" inquit ille, "si hoc facere posses, beatum me faceres, quoniam et metum caput liberares, et me et te divites efficeres, unde igitur et quod dixisti proficere festina." Perrexit mulier Mauro futura fiscus diaboli. Quam cum ad se venire conspiceret, mirabatur cur tanta mulier ad eum veniret. Venit, et Maurus inter quandam silvam regalia pecora pascentem, et taurum aurea cornua habentem custodientem, invenit. Quo amicabiliter salutato, resedit. Quid plura? Statim apprehendens eum, deosculata est eum, et proeaci

vultu blandiebatur, irretivit eum multis sermonibus, et blanditiis labiorum suorum pertraxit illum; qui statim secutus est eam commiscendum luxuriam, quasi agnus lasciviens, et quasi bos ductus ad victimam, ignorans quod ad vincula stultus transverberetur, donec transfigeret sagitta jecur ejus, et nesciens quod de periculo animæ illius ageretur, velut si avis festinet ad laqueum. Cumque inebriasset eum uberibus, et ille fruitus fuisset cupidinis amplexibus, ait ad eum, "Nisi," inquit, "pro eo quod fruitus es concubitu, mihi dederis aurea cornua quæ gerit taurus domini tui, accusabo te apud dominum meum, et insidiabitur tibi, donec tu deleris de terra viventium." Quod cum Maurus audisset, nimio terrore correptus, alia multa optulit, plurima promisit, spondens quod quæcunque vellet illa daret, tantum aurea cornua tauri non postularet. Sed cum illa pro amore cornuum omnia refutaret, timens Maurus magis propositum quam regem, baculum suam arripuit, et taurus in cornibus percutiens cornua dejecit, et mulieri miserabili tradidit. Quæ domum reversa allata cornua marito suo demonstravit, et quod Maurus quid de eisdem cornibus actum sit interrogatus a rege recognoscere non affirmavit. Lætatus est propositus, et quasi de gravi sompno evigilans, diem illum celebrem atque jocundum duxit, et diem a rege præfixum fiducialiter deinceps expectavit. Appropinquante autem die prænominato, mandavit rex omnes principes, milites, et satellites suos, ut huic rei interessent, et quis vel rex ipse vel propositus proderet pariter audirent. Qui cum venissent, et juxta suam dignitatem in aula regia consedissent,

affuit et propositus hilaris et jocundus, et quasi de liberando capite suo et adipiscenda civitate securus. Currunr ex præcepto regis cursores unus alterum prius ut advocarent ad præsentiam regis et principum ejus, et accelerarent Maurum tanquam rationem suæ vocationis (?) redditurum. Quibus venientibus et mandatum regis personantibus, pavore concussus Maurus iter arripuit, et præsentiam regis adire festinavit. Sed cum adhuc esset in itinere, cogitare cœpit et reminisci quam stulte quamque imprudenter egisset, et quo tenderet, et quod eum ante regem et principes ejus de armentis regis quæ multa diu custodierat, et maxime de tauro cujus aurea cornua dederat, reddere rationem oporteret, subsistet et secum loquens ait, "Non," inquit, "ultra progrediar, donec temptavero et experiar quid et qualiter interrogatus a rege respondere sine periculo possim." Et valide baculum suum in terra percutiens, et firmiter figens, pileum suum de capite suo sumit et super baculum ponit. "Ecce," inquit, "rex." Et abiens retro quantum jactus lapidis, iterum revertitur ad baculum stantem in itinere quem in locum regis constituerat, et inclinans se adoravit eum super terram, dicens, "Salve, rex! salve, rex!" Et respondens pro baculo sibimet ipsi dixit, "Salveris," ait, "Maure, serve bone et fidelis et prudens. Quomodo se continent armenta mea?" "Optime," respondit Maurus. Et quomodo se habet," inquit, "taurus meus aureis cornibus?" "Aliter," ait Maurus, "quam vellem, aut expediret mihi." "Quomodo?" "Nudius tertius," ait Maurus, "divertit a collegio pecorum, et veniens turba ludorum jugulavit eum, et comedit." Et respondens pro

baculo suo, ait "Male custodisti taurum meum; verumptamen redde mihi cornua ejus, quoniam illa lupi non comederunt." Recogitans autem Maurus intra se, "si dixero," inquit, "quod lupi eum comederunt, ipse cornua requireret. Hoc salva salute mea dicere non possum." Et abiens retrorsum quantum jactus est lapidis, ad baculum rediit, et baculo quasi rege adorato et salutato, nequaquam amplius mendaciorum diverticula quæ sunt, sed cuncta quæ gesserat, qualiter pro commisso adulterio aurea cornua tauri uxori nequissimi propositi dederat, coram baculo quasi coram rege staret, replevit, et adjecit, "Melius est ut veritatem coram rege dicam, quam mendacium cogitans, de mendacio reprehensus turpiter inteream. Veritatem ergo loquar, non mentiar; veritatem meditabitur guttur meum, nec in faucibus meis stultitia personabit." Sumpto itaque pileo et capiti suo imposito, et arrepto baculo et subsecuto, pervenit ad regem, et stans coram rege dixit, "Salve, rex! salve, rex!" Et intuitus eum rex, "Tunc es," inquit, "verax et veridicus servus meus Maurus, bonus, prudens, et fidelis, et vere Israelita, in quo dolus non est?" "Ego," inquit, "domine mi, rex." "Quid agunt," ait rex, "armenta mea et pecora mea?" Respondit Maurus, "Bene," inquit, "domine mi, rex, cuncta prospera sunt." "Quomodo," ait, "habet ille singularis feras meus, taurus meus cum aureis cornibus?" Respondit, "Longe aliter, domine mi, quam tu velles, vel expediret misero mihi, vel quam audeam confiteri: veritatem tamen dicens, non mentior, et si sit in operibus meis, nulla tamen erit in sermonibus reprehensio. Audi ergo veritatem, et dimitte iniquitatem." Et prætento

digito in præfatum propositum, “Domine,” inquit, “uxor illius propositi nudius tertius venit ad me, fraudulentius me fefellit, et incurri in eam, quod cum fecissem, minis suis terruit me, quod scilicet apud suum dominum accusaret, nisi illi aurea cornua darem. Timens ergo, domine mi, malitiam nequissimi propositi, dedi illi aurea cornua tauri tui; et scio quod dignus sum morte, sed propitius esto, obsecro, miserere mei secundum magnam liberalitatem tuam, et secundum multitudinem miserationum tuarum demitte iniquitatem meam.” Quid plura? non est mentitus Maurus, et ideo non imputavit ei rex peccatum, quia non est inventus dolus in ore ejus. Propositus ergo capite punitus est, et Maurus magnus et gloriosus in domo regis in die et deinceps tunc et in sempiternum.

II. De duobus mendicantibus.

AUDIVI de duobus, quorum unus humilis pauper erat, alius pauper superbus. Pauper quidem humilis ubi segetes triturabantur in area, cum cyrotheca frumentum in elemosina petebat, nec inveniebat aliquem qui plenam modicam cyrothecam frumenti illi negaret; et quia a multis recepit, licet ab unoquoque modicum recepisset, cito factus est dives.

Ex multis minimis grandis acervus erit.

Pauper autem superbus nolebat parvam elemosinam recipere, sed magnum saccum secum ferebat, quem videntes hii a quibus petebat nihil volebant ei dare, quasi perterriti

sacci magnitudine; et quia paucos invenit qui darent, accidit quod magis lucratus est pauper humilis cum cyrotheca, quam pauper superbus cum sacco.

III. De filio regis qui nunquam viderat mulieres.

LEGIMUS de rege quodam, qui cum filios mares non haberet, tristabatur valde; cui natus est filius, et gavisus est gaudio magno valde. Dixerunt autem regi periti medici quod filius ejus talis erat dispositionis, quod si solem vel ignem videret infra .x. annos, lumine oculorum privaretur. Quo audito, rex filium suum in spelunca cum nutricibus inclusit, ita quod usque ad .x. annos luminis claritatem non vidit. Et tunc puero de spelunca educto, cum rerum mundialium nullam haberet notitiam, præcepit rex ostendere ei omnia quæ sunt in mundo, secundum genus suum, videlicet viros seorsum, mulieres, equos; in alio loco aurum, argentum, et lapides preciosos, et omnia quæ delectare possunt oculos intuentium. Cum autem puer quæreret nomina singulorum, et ventum esset ad mulieres, quidam regis servus respondet, ludendo, "Istæ sunt dæmones homines seducentes." Cor vero pueri illarum desiderio plusquam cæteris rebus anhelabat. Cumque rex quæreret a puero quid magis ex omnibus quæ videret amaret, respondit "Magis diligo dæmones illos qui homines seducunt, quam omnia alia quæ vidi." Ecce quomodo hominis natura in hac parte prona est ad lapsum, et iccirco qui volunt esse continentes, necesse est ut fugiant mulieres.

IV. De rege et milite qui viderunt pauperem lætantem et cantantem.

LEGIMUS de quodam rege qui dixit cuidam militi suo, “Eamus nocte per civitatem, et videamus quæ fient in ea.” Cum autem ad quendam locum devenissent, viderunt lumen in quodam subterraneo habitaculo, in quo sedebat homo pauper cum sordidis et laceratis vestibus cum uxore sua pauperrima, quæ coram viro suo cantabat et laudibus eum extollebat.” Tunc rex mirari cœpit, quod hii qui tanta gravati erant inopia, et vestimentis carebant, nec domum habeant, ita lætam et securam et quasi locupletam ducebant vitam; et ait militi suo, “Valde mirabile quod nunquam mihi et tibi placuit vita nostra, quæ tantis deliciis et tanta refulget gloria, sicut hos stultos lætificat miserrima vita sua, quæ dulcis et suavis videtur eis, cum sit aspera et amara.” Cui miles sapienter respondit, “Multo amplius stultam et miseram reputant vitam nostram veræ vitæ et æternæ gloriæ dilectores, qui splendida palatia nostra et vestes et divitias tanquam stercorea reputant respectu cœlestium divitiarum, et gloriam nostram tanquam ventum et inane æstimant respectu inenarrabilis pulchritudinis gloriæ sanctorum quæ est in cœlis. Nam quemadmodum nobis decipere isti nisi sunt, eodem modo et amplius nos, qui in hoc mundo erramus et sufficientiam nobis esse putamus in ista falsa gloria, lamentationibus digni sumus in oculis eorum qui gustaverunt dulcedines æternorum bonorum.

v. De Saltu Templarii.

DE quodam autem Templario audiui, quod in principio ordinis cum adhuc pauperes essent et valde in religione ferventes, ipse veniens de civitate Tyrensi et pecuniam ex elemosina susceptam portans in Aconensem civitatem, venit ad locum quendam qui Saltus Templarii ex illo tempore nuncupatur. Nam cum illi nobili militi Sarraceni insidias posuissent in loco ubi ab una parte cacumen præruptæ rupis habebat, ex alia parte mare profundissimum subjacebat, Sarracenis ante et retro in arcta semita cum obsidentibus, ut ad nullam partem declinare valeret, ipse magnam habens spem in Domino, ut elemosinam ab impiis redimeret, calcaribus urgens equum a rupe sublimi prosiliit cum equo in abyssum maris: equus vero, sicut Domino placuit, usque ad ripam militem illæsum portavit, qui statim cum ad terram exivit, crepuit medius, eo quod undis marinis in saliendo fuisset vehementer allisus. Et ita Christi miles cum pecunia pedes reversus est ad Tyrensem civitatem. Hic igitur in solo Deo spem posuit, unde et ipsum Dominus liberavit.

vi. De muliere qua nolebat expendere telam ad sepeliendum
maritum suum.

AUDIVIMUS de quadam muliere, cum de vita mariti sui desperaret, et ille morti vicinus usum lingua et cæterorum membrorum amisisset, vocata ancilla sua dixit

uxor hominis illius qui in extremis laborabat, “Festina, et eme tres ulnas telæ de borello ad maritum meum sepeliendum.” Quæ respondit, “Domina, habetis telam lineam abundanter; date illi quatuor ulnas et amplius ad sudarium.” At illa indignans ait, “Sufficiunt ei tres ulnæ de borello.” Et super hoc domina et ancilla domini discordabant. Quod audiens homo ille, sicut potuit, cum magno conamine respondit, “Curtum et grossum facite mihi sudarium, ne luto inquinetur.” Quod est dicere secundum vulgare Gallicorum:

Curt le fetes pur le croter.

VII. De angelo qui duxit heremitam ad diversa hospitia.

Cum quidam heremita, spiritu blasphemiae temptatus, cogitaret quod non essent justa Dei judicia qui malos prosperari sinit et bonos affligit, angelus Domini in specie hominis apparens ei, dixit, “Sequere me: Deus enim misit me ad te. ut mecum venires, et ostendem tibi occulta ejus judicia.” Et duxit eum ad domum ejusdam boni viri, qui liberaliter et benigne recepit eos in hospitio, omnia necessaria ministrans eis. In mane autem furatus est angelus hospiti suo ciphum quem valde diligebat: et valde cœpit dolere heremita, credens quod ille non esset a Deo. Alia nocte hospitati sunt in domo ejusdam hominis nequam, qui malum hospitium fecit eis, et eos male tractavit; cui angelus

ciphum dedit quem furatus erat bono hospiti. Quod videns heremita contristatus est valde, et malam opinionem ab illo recepit habere. Inde igitur procedentes hospitati sunt in domo cujusdam boni hominis, qui cum magno gaudio eos recepit, et necessaria sufficienter eis ministravit; in mane etiam quendam juvenem famulum suum concessit eis, qui eos deduceret et ostenderet viam. Quem angelus de ponte præcipitavit et suffocatus est in aquis. Quod videns heremita, valde scandalizatus est et contristatus. Quarta autem nocte quidam vir bonus optime recepit eos, et copiosa cibaria cum vultu hilari eis exhibens, et lectos idoneos præparari fecit; sed parvulus quem solum hospes habebat nocte flere cœpit, nec sinebat eos dormire. Angelus autem nocte surgens, puerum transgulavit. Quod videns heremita, credidit quod esset angelus Sathanae, et voluit discedere ab ipso. Tunc demum angelus dixit illi, “ Dominus ad hoc misit me ad te, ut ostenderem tibi occulta ejus judicia; et scires quia nihil fit in terra sine causa. Bonus ille homo cui ciphum abstuli, nimis illum diligebat et curiose servabat, frequenter cogitans de ciphu cum cogitare deberet de Deo; et ideo pro bono suo illi subtraxi, et illum dedi malo hospiti, qui nos in hospicio non bene recepit, ut mercedem suam receperet in hoc sæculo, et in alio sæculo nullam haberet retributionem. Submersi autem famulum illius qui tertia nocte nos libenter recepit, quia firmaverat in animo suo quod sequenti die dominum suum occideret, et ita bonum hospitem nostrum a morte liberavi, et servum illum ab homicidio

operis, qui jam homicida erat proposito male voluntatis, ut minus puniretur in inferno. Quartus autem hospes noster antequam filium haberet, multa bona faciebat, et quicquid supra victum et vestitum habere poterat pauperibus reservabat, sed nato illi filio manum ab operibus misericordiæ retraxerat, et omnia filio suo reservabat. Ego autem materiam avaritiæ Domino præcipiente illi abstuli, et animam pueri innocentis in paradiso collocavi. Quod audiens heremita liberatus est ab omni temptatione, et Dei judicia quæ sunt ab issus(?) multa cœpit glorificare.

VIII. De muliere litigiosa.

AUDIVI de quadam muliere litigiosa, quæ frequenter vituperabat maritum suum, et inter cætera opprobria coram omnibus ipsam pediculosum vocabat. Cumque maritus frequenter rogasset eam, ut a tali opprobrio cessaret, et illa nihilominus illi frequenter exprobraret quod miser et pediculosus esset, tandem sub interminatione gravis pœnæ illi inhibuit ne talia de cætero diceret. At illa prohibitionem contempta, acerbius et frequentius quam hujusmodi prævious convitia marito dicere non cessabat. Tandem vir ejus precipitavit eam in aquam. Cumque fere suffocaretur, et os aperire non posset quin aqua subintraret, ipsa supra aquas manus extendens, cœpit signis exprobrare, et inter duos unguis pollicum ac si pediculos occideret exprimere signo quod non poterat verbo.

ix. De alia litigiosa muliere.

DE alia etiam audivi, quæ cum transiret per pratum quoddam cum marito suo, dixit vir ejus, "Hoc pratum est bene falcatum." "Immo est tonsum," dixit ipsa. "Immo falce sectum est," ait maritus, "et falcatum." Respondit uxor, "Non est verum, sed forcipe tonsum." Et cœperunt diu litigare. Tandem maritus valde iratus, abcidit linguam uxoris. Illa autem cum digitis forcipes exprimens, et signo innuebat quod pratum tonsum fuit; et cum non posset ore cœpit digitis litigare; sicut faciunt quidam monachi, quando eis silentium imperatur. etc.

x. De muliere contraria viro suo.

AUDIVI de quadam mala muliere, quæ ita erat contraria viro suo, quod semper adversabatur ei, et contraria mandatis ejus faciebat; et quotiens maritus ejus aliquos ad prandium invitabat, et rogabat eam ut vultu hilari reciperet hospites, ipsa contrarium faciebat, et virum suum valde affligebat. Quadam autem die, cum homo ille quosdam ad prandium invitasset, fecit poni mensam in horto suo prope aquam. Illa vero ex parte fluminis sedens, torvo vultu homines invitatos intuebatur, et aliquantulum remota erat a mensa. Cui maritus ait, "Ostende vultum hilarem hospitibus

nostris, et accede proprius ad mensam." Quo audito, illa statim magis se removit a mensa, et ripæ fluvii qui post dorsum ejus erat appropinquavit. Quod attendens maritus ejus valde iratus ait, "Accede ad mensam." Illa volens contrarium facere cum magno impetu in tantum se a mensa elongavit, quod in fluvium cecidit, et suffocata non comparuit. At ille tristitiam simulans, intravit in navim, et navigans contra impetum fluvii cum magna pertica quærebat uxorem suam in aquis. Cumque vicini ejus quærerent quare in parte superiori quæreret eam, cum deberet eam quærere in parte inferiori, respondit, "Nonne novistis uxorem meam, quæ semper contrarium faciebat, et nunquam recta via incedebat? Credo pro certo quod contra impetum fluvii ascendit, et sicut alii consueverunt non descendit."

XII. De alia mala muliere.

De quodam alio homine audivi, quod cum ejus uxor nunquam vellet obedire illi, ipse simulavit se ire ad mundinas, et uxori suæ dixit, "Quicquid vis, facias; hoc solo excepto, quod in foramine isto digitum non ponas." Cum autem homo ille recederet, ac si ad mundinas iturus esset, abscondit se in quadam vicina domo. Uxor autem ejus cogitare cœpit, "Quare inhibuit mihi maritus meus quod in foramine isto digitum non mitterem: certe digitum mittam, ut probem quare istud prohibuit mihi." Et ipsa cum magno

impetu digitos suos immittente in foramine, clavi acutissimi quos maritus ejus in foramine posuerat digito ejus infixi sunt, et præ angustia cœpit clamare, ita quod ejus maritus et vicini concurrerent. Cui maritus ejus ait, “Quare non credidisti mihi, et mandatis meis obedire noluisti? Præciperam enim tibi ut quicquid velles faceres, dummodo in foramine isto digitum non poneris.” Et ita uxorem malam castigavit, ut alia vice præceptis ejus acquiesceret.

xi. De muliere quæ decipiebat custodem suum.

SECUNDUM quod solet dici, mulier habet unam artem, id est unum decipiendi modum, plusquam diabolus. Andivi de quadam quam maritus ejus ita custodiebat, quod nunquam sine ipso illam egredi sinebat. Ipsa vero cœpit multipliciter cogitare quomodo custodem suum posset decipere, et tandem signavit amasio suo, seu adultero, quod expectaret eam in quadam domo. Cumque mulier ante domum venisset, permisit se cadere in luto magno, simulans quod lubricassent pedes ejus. Cumque tota vestis ejus inquinata fuisset, dixit marito suo, “Expectate hic ad hostium, quia oportet me mundare vestes meas in domo hac.” Postquam diu adultero fuit, lotis vestibus exivit, et ita maritum suum decepit.

XIII. De dolo et arte vetularum.

AUDDIVI de quadam vetula, quæ non poterat quendam matronam inducere ut juveni consentiret; tunc ait juveni, "Finge te infirmum, et significa mulieri illi quod amore ejus infirmares." Vetula autem catulam suam tribus diebus jejulare fecit, et postea panem eum synapio ei ad munducandum dedit; et ducens eam secum ad domum mulieris, catula cœpit lacrimari præ angustia synapis. Cumque matrona quæreret quare catula illa lacrimas effunderet, vetula suspirans respondit, "Hæc fuit quædam mulier, quæ permisit juvenem mori amore ipsius; cumque juvenis ille graviter infirmaretur, cogitavit quomodo posset se de illa vindicare, et quibusdam sortilegiis mutavit illam in catulam, quod Deus fieri permisit pro peccato suo, eo quod hominem mori permisit, quem a morte liberasse potuit. Et ecce modo penitens plorat, eo quod voluntati juvenis non consensit." Tunc matrona timens ne idem contingeret sibi, ait, "Væ mihi! quidam infirmatur usque ad mortem, eo quod nolui ei consentire!" Et ita induxit matronam ut juveni consentiret.

XIV. De alia vetula.

DE quadam alia muliere audivi, quæ eum haberet secum adulteram, et maritus ejus vidisset eum in lecto, exiens insidiabatur ei in tali loco, quod per alium non

poterat transire. Mulier vero misit ad quandam vetulam lenam valde malitiosam, quæ multa sciebat, ut in hoc articulo juvaret eam; quæ mandavit ei ut absconderet juvenem, et ita factum est. Et transiens vetula coram marito ait, "Dominus sit tecum et cum sociis tuis!" At ille, "Quid dicis, vetula? solus sum." At illa, "Domine, ignosce mihi, quia aliqua est hora dici in qua oculi hominum solent ita transmutari, quod de una persona creditur ut sint duæ." Tunc ille cœpit cogitare quod forte ita accidit ei, quando vidit uxorem; et ivit ut probaret si ita esset. Et cum videret uxorem solam, petiit ab ea veniam, eo quod malum cogitasset de ea.

xv. De homine qui unum filium tantum habuit.

AUDIVI quod quidam loquebatur in Francia, et divinabat per os dæmoniaci, et multa abscondita manifestabat, et erat opinio omnium quod non mentiebatur. Cum autem quidam venissent ad eum, et de multis interrogarent, "Guinehochet" omnibus vera respondebat; sic enim dæmon ille se vocari faciebat. Tandem quidam temptans eum ait, "Dic mihi quot filios habeo." Cui Guinehochet respondit, "Unum solum habes filium." Tunc ille convocatis omnibus ait, "Dicebatur quod iste non mentiebatur, et ecce manifeste mentitus est, dicens quod non habeo nisi unum filium, cum sicut scitis habeam duos." Cui dæmon ridens et irridens respondit,

“ Verum dixi, non habes nisi unum, nam alius est filius sacerdotis.” Ille autem erubescens, et valde iratus, ait, “ Dic mihi quis ex duobus est sacerdotis filius, ut ejiciam illum.” Cui dæmon, “ Non dicam, tibi oportebit utrumque abjicere, vel utrumque pascere.”

2

xvi. De muliere superba.

AUDIVI de quadam muliere, quæ vestes candidas per terram trahebat, et vestigia post se relinquens, excitabat pulverem usque ad altare et usque ad imaginem crucifixi. Cum autem exiret de ecclesia, et caudam propter lutum sublevaret, vidit quidam sanctus homo diabolum ridentem, et adjuravit eum ut diceret sibi quare rideret. Qui ait, “ Quidam socius meus nunc sedebat super caudam mulieris illius, et utebatur illa tanquam quadriga sua; eum autem mulier caudam levaret, socius meus a cauda excussus in lutum cecidet: et hæc est causa quare risi.”

xvii. De muliere quæ voluit decipere heremitam.

DE quadam etiam turpi muliere legimus, quæ jactavit se quod non esset aliquis ita religiosus quem non posset decipere, ut cum ipsa peccaret; et obligavit se summa pecuniæ duobus leccatoribus, quod induceret quendam sanctum heremitam ut ejus libidini consentiret. Accedens de noctis crepusculo ad hostium cellæ ejus, dicebat quod societatem ejus in nemore amiserat, et

amissa via quo divertere posset nesciebat; unde instanter et quasi lacrimando cœpit heremitam rogare, ut ipsam orientem frigore et timentem lupos et alias bestias intuitu Dei in domo sua reciperet illa nocte. Tandem post multam repulsam, compassione motus, recepit eam in angulo cellæ suæ. Illa vero dicente quod frigore moreretur et fame, heremita ignem accendit, et dedit ei manducare. At illa levatis pannis calefaciens se ad ignem, pedes nudos et crura cœpit ostendere, quæ vidit heremita, et statim exarsit in eam, et eum vehementer temptaretur cœpit Deum orare. At illa magis volens eum accendere, appropinquans ait, “Domine, ecce quomodo læsa sum spinis in pedibus et in cruribus.” Homo vero Dei magis ac magis incendebatur, et cœpit digitos suos cum igne candelæ comburere, et eum anxietur valde dicebat, “Si non potes hunc modicum ignem sufferre, quomodo ignem gehennalem posses sustinere.” Et ita successive omnibus digitis igne crematis, cessavit ardor concupiscentiæ carnalis. Illam autem stupentem et admirantem horror tantus invasit, quod mortua est præ timore. Mane vero facto duo leccatores ad cellam heremitæ venientes, et ei inproperantes quod eum illa muliere dormivisset, postquam domum intraverunt illam mortuam invenerunt. Tunc heremita quid ei illa nocte accidisset narravit, et digitos suos combustos ostendit. Illi vero cognita veritate valde doluerunt, et peccatum suum confessi sunt, rogantes heremitam ut pro suscitatione mulieris Deum rogaret. Qui rogavit, et suscitata est, et postmodum bene vixit.

XVIII. De muliere adultera.

AUDIVI de quadam mala muliere, cui maritus ejus per omnia credebatur, quæ cum ire vellet adulterum suum, dicebat viro suo, "Infirmus es, intra lectum tuum, et sudabis, et vide ne surgas donec dixerò tibi." Tunc illa firmans hostium cameram, et secum clavem portans, ibat, et non revertebatur usque ad vesperam. Ille vero credens se esse infirmum, non audebat de lecto surgere donec rediret uxor ejus, et diceret, "Amodo potes surgere: video quod curatus es ab infirmitate." Quadam autem die, cum illa diceret adultero quod diligeret eum plusquam maritum suum, ille respondit, "Hoc probabo, si verum est quod dicis, quia si meliorem dentem quem habet maritus tuus in ore tuo portaveris mihi, credo tibi." At illa ad maritum reversa, cœpit flere et tristitiam simulare. Cui maritus ait, "Quid habes quare luges?" At illa, "Non audeo dicere." "Volo," inquit, "ut dicas mihi." Cumque ille multum instaret, tandem illa dixit, "Tantus fœtor ex ore tuo procedit, quod jam non possum sustinere." Ille vero admirans et dolens ait, "Quare non dixeras mihi prius: possemne aliquod remedium adhibere?" Cui illa, "Non est aliquod remedium, nisi ut facias extrahi dentem illum ex quo tantus fœtor procedit." Et ita ad exhortationem uxoris fecit extrahi bonum et sanum dentem quem illa ostendit illi, et statim dentem illum asportavit et dedit leccatori.

XIX. De muliere quæ de nocte equitabat cum dominabus.

AUDIVI de quadam muliere quæ dicebat se cum quibusdam dominabus de nocte super quasdam bestias equitare, et multa terrarum spacia una hora pertransire. Dæmones enim in sompnis illi illuderunt, et talia ostendebant. Cum autem mulier illa quadam die in ecclesia sacerdoti suo diceret, “Domine, hac nocte multum vobis profui, et a magna molestia vos liberavi; nam dominæ illæ cum quibus de nocte soleo ire, cameram vestram intraverunt, et nisi ipsas avertissem et eas pro vobis orassem, multa mala vobis fecissent.” Cui sacerdos ait, “Hostium cameræ meæ clausum erat, et seratum, quomodo intrare potuisti?” Cui vetula dixit, “Domine, hostium nec sera potest retinere nos vel impedire, quin libere ingrediamur et exeamus.” Cui sacerdos, “Volo probare si verum est, ut de tanto beneficio te valeam remunerare.” Et clauso hostio ecclesiæ atque fortiter serato, et arrepto crucis baculo, cœpit vetulam fortiter verberare. Cumque illa clamaret et misericordiam imploraret, ait sacerdos. “Exi ab ecclesia, et fuge, si potes, ex quo sera vel hostium non potest te retinere.” Et ita vetulam corripuit, et a tanta credulitate liberavit. Nunquam igitur hujusmodi vanis et diabolicis illusionibus, vel etiam carminationibus fides adhibenda est.

xx. De muliere conquerente de violentia.

AUDIVI de quadam muliere, quæ conquereretur coram iudice de quodam juvene qui ei, ut dicebat, violentiam intulerat et ipsam vi oppresserat. Juvenis autem negabat. Cui iudex ait, "Date illi .x. marcas argenti, ut satisfacias de violentia quam ei intulisti." Quibus receptis, illa gaudens recedebat. Tunc iudex ait juveni, "Sequere eam, et aufer illi pecuniam." Juvenis vero præceptum iudicis volens adimplere, de muliere pecuniam auferre, illa vero cepit fortiter resistere et clamare, ita quod hominibus concurrentibus, juvenis non potuit illi nocere. Cum autem juvenis et mulier adducerentur ante iudicem, dixit iudex, "Mulier, quid habes? quid petis? quare modo ita fortiter clamabas?" "Domine, quia iste volebat mihi pecuniam meam auferre, sed ego fortiter restiti et clamavi, ita quod non potuit prævalere." Cui iudex, "Redde pecuniam juveni: si enim ita fortiter repugnasses et clamasses, nunquam te opprimere potuisset. Sed tu plus diligis pecuniam quam castitatem." Et ita juvenis a iudice absolutus, eum pecunia recessit.

xxi. De homine qui habuit tres filios.

ERAT quidam homo qui habuit tres pueros de uxore sua ut credidit. Sed cum quadam die litigabant simul et irati fuerant, dixit uxor viro suo dum litigabant, "Credis tu eos esse filios tuos?" Cui respondens,

“Etiam,” et ipsa dixit, “Certe non est filius tuus nisi unicus.” Unde vir multum dolens et cogitans quomodo scire poterit quis eorum esset filius ejus, quaesivit ab uxore sua aliquando in lecto ludendo, aliquando inebriando eam, sed nunquam potuit scire. Sed cum venit hora mortis, et debuit condere testamentum suum, dixit, “Fratres mei, ego credidi habere filios tres, sed non habeo nisi unum; illi soli relinquo hæreditatem meam et omnia bona mea, et credo quod dominus meus, qui justus est, non permittet filiis bastardis partem habere aliquam.” Et cum hæc audierunt filii, antequam pater eorum sepeliebatur, incurrit unus eorum ad dominum suum et dixit ei omnia per ordinem sicut dixit pater, “Et scio, domine, quod sum filius suus, da mihi hæreditatem, et dabo tibi quod vis.” Et antequam iste narravit omnia, venit secundus, et postea tertius, ita dicendo sicut et primus. Unde dominus valde motus ait, “Ite et ferte patrem vestrum coram me mortuum.” Et cum tulissent, dixit dominus, “Accipite corpus illud, et ligate hoc ad arborem illam, et sumite arcum et saggitas, et quis vestrum profundius percusserit illum filius ejus est.” Et primus accepit arcum, et tractavit eum per medium subtus umbilicum. Et postea secundus per medium supra corpus. Cum vero tertius deberet tractare, flevit et ait, “Nonne est ille pater meus? non preeuterim illum pro toto mundo; habeatis prius omnia bona sua et hæreditatem, antequam darem ei unicum ietum.” Et dixit dominus ejus, “Vere tu filius ejus es, et habebitis bona sua et hæreditatem suam.”

XXII. De muliere et sortilega.

QUÆDAM mulier conquesta est cuidam sortilegæ de viro suo quod eam molestabat, et hoc inmerito. Dixit ei sortilega, "Faciam tibi remedium: porta vinum, caseum, et .i. denarium, et vade ad illam silvam, et illa ibi pone, et dicas sic,

"Sey wist y the brom,
Thwat ys me for to don;
Ich have the werreste bonde
That ys in oni londe."

Sortilega latitans in spinis sic respondit,

"Thyf thy bonde ys ylle,
Held thy tonge stille."

XXIII. De fure qui in carmine confidens erura confregit.

QUIDAM fur perrexit ad domum ejusdam divitis intentione furandi, et ascendens domum ad fenestram per quam fumus exibat, ut si aliquis vigilaret ascultavit. Quod dominus donus comperit, suaviter suæ uxori intinnavit, et ait, "Interroga alta voce unde tam magnus census venit quem habeo." Et illa alta voce ait, "Domine, unde tam magnum censum habuisti, cum nunquam mercator fuisti?" At ille ait, "Quod Deus donavit serva, et fac inde voluntatem tuam, et non inquiras unde mihi tanta pecunia evenerit." At ipsa sicut ei injunctum fuerat, magis ac magis ut sciret instigabat. Demum quasi coactus precibus suæ ux-

oris inquit dicens, "Vide ne cuiquam secreta nostra detegas : latro fui." Et ipsa, "Mirum mihi videtur, quomodo tam magnum censum latrocinando potuisti acquirere, quoniam nunquam audivimus clamorem sive calumpniam inde." At ipse ait, "Quidam magister carmen mihi docuit quod semper dicebam quando super domum ascendebam, et veniens ad fenestram accipiebam radium lunæ in manu mea, et carmen meum septies dicebam, et ita descendebam sine periculo, et quicquid preciosum inveniebam sumebam ; et hoc facto veniebam ad radium lunæ iterum, et eodem carmine septies dicto cum omnibus in domo sumptis ascendebam, et quod sustuleram domi portabam, et tali ingenio hunc quem possideo censum habeo." At mulier ait, "Bene fecisti quod mihi talia dixisti : nam si quando habuero filium, ne pauper degat, hoc carmen docebo." At dominus ait, "Permitte me dormire, quia sompno gravatus sum, et volo quiescere." Et ut magis latronem deciperet, quasi sompno oppressus stertere cœpit. Perceptis denique talibus fur inde gavisus, dicto septies carmine, sumpto manu radio lunæ, laxatis manibus et pedibus per fenestram in domum cecidit, et fracto crure et brachio congemuit. At dominus domus quasi nesciens inquit, "Quis es tu qui ita cecidisti?" Ad hoc latro, "Ego sum ille fur infelix qui tuis credidi fallacibus verbis." Et surgens dominus domus, invenit latronem in medio domus jacentem, et pietate commotus super eum, sanari eum fecit ac dimisit.

XXIV. De Maimundo armigero.

QUIDAM quæsit a Maymundo quantum posset comedere, cui ipse, "De meo cibo, vel de alieno?" At ille, "De tuo?" Maimundus, "De meo cibo quantum minus potero." Alius dixit, "De alterius quantum?" Et ille, "Quantum majus potero." Dominus Maimundi præcepit quadam nocte ut clauderet januam. Ipse vero desidia pressus surgere non potuit, et ideo dixit quod clausa esset janua. Mane autem facto, dixit dominus servo, "Maimunde, aperi januam." Cui Maimundus, "Domine, sciebam quod volebas eam hodie esse apertam, et ideo nolui eam sero claudere." Tunc comperit dominus quod propter pigritiam januam dimiserit apertam. Iterum dixit dominus ad eum, "Surge, fac opus tuum, quia dies est, et sol jam est altus." Cui servus, "Domine, si sol est altus, da mihi comedere; si nox est, permitte me dormire." Altera nocte dixit dominus servo, "Maimunde, surge, vide utrum pluat, an non." Ipse vero advocavit canem quæ jacebat extra januam, et palpavit pedes ejus, quibus inventis siccis, dixit, "Domine, non pluit." Alia vero nocte quæsit dominus si ignis esset in domo. Ipse vero advocato murelego, temptavit si calidus esset, an non; et cum invenisset eum frigidum, dixit domino quod non erat ignis in domo.

xxv. Qualiter rusticus quidam abscondit denarios suos in trunco.

QUIDAM rusticus abscondit denarios suos in quodam veteri trunco stante in pomerio suo, et venit quadam die secundum consuetudinem ut ceperet denarium exinde, et invenit quendam nigrum puerum superseidentem denarios suos et dicentem sibi, "Ne appropias huc, quia non sunt denarii tui quos hic posuisti." Respondit rusticus, "Cujus tunc?" Respondit ille horribilis puer, "Illius fabri sunt de tali loco." Tandem fuit maxima inundatio aquæ in partibus illis, et asportavit domos et truncum illius rustici usque ad proximum mare. Cum autem nautæ quidam super mare navigarent, viderunt truncum illum natantem super mare, et ceperunt illum. Et cum venirent ad portum illius villæ in qua ille miser rusticus manebat, dixit quidam puer ad magistrum navis, "Da mihi truncum istum, quia faber istius villæ amicus meus est, et volo ei dare truncum ut faciat sibi exinde incedem." Et magister concessit. Cum autem faber quadam die operaretur super truncum illum et feriret, exilierunt denarii de trunco per quoddam foramen, et obstupuit faber, sed omnes collegit, et consilio uxoris suæ illos abscondit. Tandem ille rusticus cujus erant denarii, venit mendicando cum uxore sua ad domum fabri, et narravit ei rem gestam. Uxor vero illius fabri cogitans quod vellet eos in aliquo reservare, fecit quendam laganum et posuit in eo .iij. m., et dedit uxori viri. At illa habens sotulares fractos, dedit laganum proximo sutori pro reparatione sotularum. Accidit autem ut quidam auriga transiret per viam et emit laganum ab uxore

sutoris, ut inde pascerat equum suum; sed tandem perpendens equum non bene esse ferratum, dedit illud prædicto fabro ut pro eo ferraret equum. Quod cognoscens uxor fabri, quæsivit a quadrigario ubi laganum habuit. At ille narravit mulieri. Et illa vocans virum suum dixit ei, “Ducamus lætum diem, quia si Deus voluisset quod isti homines haberent partem pecuniæ hujus, non divertisset ad nos.”

xxvi. De divite qui dedit omnia filio suo.

Sic in proposito esse potest de quodam potente et divite, qui, cum esset senex et corpore impotens, dedit omnia scilicet cum filia sua cuidam juveni, qui domum gubernaret et eum honorifice exhiberet. Hic primo anno senem in mensa secum collocavit, de unaque scutella comedebant, et de eodem eum vestivit. Secundo vero anno posuit eum in fine mensæ, et cibavit et vestivit de pejori. Tertio vero anno, positus fuit cum pueris super terram proximus pessimis, et quia uxor sua incepit parere oportuit eam cameram quam occupavit habere, et sub illo colore eum de camera ejecit, et in tugurio juxta portam eum habitare coegit, qui gemens et dolens de ista misera fortuna tale excogitavit remedium. Venit uno die ad juvenem illum, generum scilicet, petens sibi concedi modium, cum quo tugurium suum intrans finxit se pecuniam mensurare faciendo strepitum quasi computationis in modio. Juvenis vero

ille, qui eum secutus fuerat admirando quid mensurare vellet, extra hostium stans et ascultans hoc, recessit clam, credens eum in pecunia abundare, de quo caute quæsit uno die si aliquid haberet, asserens quod bonum esset eos hoc scire, “quia antiquus es, et si aliquid haberes, quis posset illud melius pro anima tua facere quam nos.” Cui senex, “Habeo in illa cista parvam pecuniam, quam custodivi ad faciendum pro anima mea et ad legandum in testamento meo, et volo quod vos sitis dispensatores, et habeatis residuum, si bene erga me vos habueritis.” Et ad majorem rei evidentiam unum denarium dimisit quasi ex negligentia in rima modii, cum eum reportaret. Qui videntes et audientes hoc, eum ad mensam et cameram et vestes et omnia restiterunt pro tota vita, spe gaudentes. Cum vero ad mortem traheret, antequam totaliter expiraret, ad cistam currentes nihil invenerunt nisi malleum, in quo Anglice scriptum erat.

Wyht suyle a betel be he smyten,
 That al the werld hyt mote wyten,
 That gyfht his sone al his thing,
 And goht hym self a beggyn.

De un tiel mael seit-it fern,
 Ke seit par mi le monde conu,
 Ky donne kaunke il a à soen enfant,
 E va ly meimes mendiamt.

XXVII. De rustico et agno.

RUSTICUS quidam agnum tulit ad forum. Cui intranti in villam obviaverunt sex mercenarii homines astuti,

quorum unus aliis dixit, “ Bene poterimus agnum istum habere a rustico si voluerimus.” Cumque quærerent modum, ait, “ Separemus nos ab invicem per sex vicos, ita ut nullus nostrum sit cum alio, et quærat unusquisque nostrum si rusticus velit vendere canem suum.” Quod factum est ; et accesserunt vicissim ad illum. Cumque jurasset rusticus quod agnus esset, alii vero dixerunt canem, tandem compulsus rubore, quod tociens et a tot dictum esset eum esse canem, sexto ait, “ Nolo vendere, sed pro nihilo accipe, et pro Deo noli mihi amplius irridere.”

xxviii. De Baldewino abbate.

BALDEWYNUS abbas monachus, postea archiepiscopus, carnes non comedit, a quo quædam vetula quæsivit an carnes comederet, qui respondit se carnes non comedere. At illa, “ Falsum est, domine, quia carnem meam comedisti usque ad ossa, et sanguinem meum potasti usque ad cor. Ecce quam macilenta sum ! prepositi tui abstulerunt vaccam meam, quam unicam habui, qua sustentabar ego et pueri mei.” Cui archiepiscopus, “ Faciam tibi restitui vaccam, et cavebo mihi ab hujusmodi esu carnium.”

XXIX. De milite qui pactum fecit cum diabolo.

MILES quidam potens valde ac dives, dum omnia bona sua indiscreta liberalitate dispergeret, ad tantam devenit inopiam, ut qui consueverat magna tribuere jam inciperet minimis indigere. Habebat autem quandam uxorem pudicissimam, et beatæ Mariæ valde devotam. Appropinquante autem quadam sollempnitate in qua prædictus miles multa donaria consueverat largiri, cum jam quid tribueret non haberet, confusione nimis et verecundia ductus, quousque prædicta transisset sollempnitas desertum locum mœroris amicum expetiit, et ut fortunæ suæ incommoda plangeret et verecundiam. Et ecce subito quidam equus valde terribilis terribilem habens sessorem ad eum accessit, cujus sessor eum alloquitur, et causam tantæ tristitiæ sciscitatur. Cui cum omnia quæ sibi contigerant per ordinem enarasset, ille ait, “Si mihi in modico obtemperare volueris, magis quam antea gloria et divitiis abundabis.” Spondet ille principi tenebrarum se quicquid jusserit libenter facturum, dummodo ipse sibi impleat quæ promittit. Et ille, “Ecce pergens in domum tuam in tali loco requires, et ibidem tot auri et argenti pondera, tot lapides preciosos, invenies. Mihi autem hoc facias, ut tali die huc uxorem tuam ad me adducas.” Sub tali promissione miles domum revertitur, et in loco de quo dixerat sibi quærens, omnia reperit quæ prædixit. Quæ inveniens mox emit palatia, largitur dona, redimit fundos, comparat servos. Appropinquante vero

die statuta, uxorem suam vocavit, et ei dixit, "Equum ascende, quia aliquo longius mecum pergere te oportet." At illa tremens et pavens, et viri imperio contradicere non præsumens, beatæ Mariæ se devote commendavit; et post virum abire cœpit. Cum autem longius processissent, et in via quadam ecclesiam invenissent, illa de equo descendit, ecclesiam intravit, viro exterius expectante. Dum vero beatæ Mariæ se devote commendaret, illa subito obdormivit, et virgo gloriosa prædictæ matronæ habitu et qualitate per omnia similis de altare processit, et foras exiens equum ascendit, matrona in ecclesia remanente. Vir autem suam uxorem esse arbitrans, profectus est. Cum ad locum statutum venisset, ecce princeps tenebrarum cum impetu nimio veniebat, et ad locum festinabat, et cum appropinquasset, statim ille infremuit, et tremens ac pavens accedere non præsumpsit. Dixitque militi, "Infidelissimus hominum, cur mihi taliter illusisti, et pro tantis beneficiis mihi talia contulisti? Ego enim tibi dixeram, ut ad me adduceres tuam conjugem, et tu adduxisti Dei genitricem: volebam uxorem tuam, et adduxisti mihi Mariam. Nam uxor tua mihi multas inferebat injurias, de ea volebam expetere ultionem; et tu ad me istam adduxisti, ut me torqueat et in infernum mittat." Audiens hæc vir, vehementer stupebat; et præ timore et admiratione nimia loqui non poterat. Beata autem Maria dixit, "Qua temeritate, nequam spiritus, devotæ meæ nocere præsumpsisti? Non hoc tibi impune cedit. Et nunc te hæc plector sententia, ut in infernum descendas, et ali-

ter me cum devotione invocanti nocere de cætero non præsumas." Ille vero cum magno eĵulatu recessit, et vir de equo exiliens se ad pedes eĵus prostravit. Quem Virgo increpans ad suam uxorem quæ adhuc in ecclesia dormivit jubet redire, et omnes divitias dæmonis abjicere. Rediens igitur, cum adhuc uxorem suam dormientem inveniret, eam excitavit, et sibi quæ acciderant enarravit. Cum autem domum redissent, et omnes divitias dæmonis abjecissent, in laudem Virginis devotissime permanserunt, et multas postmodum divitias ipsa Virgine largiente receperunt.

xxx. De armigero adultero.

NARRATUR quod quidam armiger adulterium commiserat cum uxore domini sui, cœpitque super hoc apud multos diffamari. Et cum audisset miles dominus suus, rem volens scire, perduxit secum dictum armigerum ad quendam dæmoniacum qui coram populo solebat multis peccata sua inproperare quæ ipsi occulte fecerant. Sciens igitur armiger se ob hanc causam duci ad dæmoniacum, conscius reatus sui cœpit multum timere, et simulata urgente necessitate, quasita a domino suo licentia, divertit ab itinere ad villam proximam, ibique sacerdoti peccatum illud cum cæteris peccatis suis plene confessus est, et accepta a sacerdote penitentia et disciplina aspera valde, ad dominum suum reversus est. Cumque venirent ad dæmoniacum supradictum,

quæsivit ab eo miles de armigero suo qualis esset et quæ opera ejus. Cui respondit dæmoniacus, “Hodie mane quando tecum iter arripuit, ipsum bene novi et opera ejus; nunc vero ejus opera scit qui dorsum ejus sanguinolentum fecit; nec ad præsens plus de eo dicere valeo nec scio.”

xxxI. De pictore diabolum depingente.

PICTOR quidam in partibus Flandriæ Dominam pro posse venerabatur per omnia. Hic quociens diabolum depingere debuit, ita turpem sicut scivit depinxit, quo iratus hostis prænotatus in noctis visione eum super hoc increpavit, et comminatus est quod si amplius faceret lueret. Ipse gaudens de offensa diaboli, studuit eum ut justum fuit terribilius depingere. Contigit autem eundem pictorem imaginem beatæ Virginis in porticu ejusdam ecclesiæ depinxisse, quod cum fecisset, honestissime fecit, et figuram dæmonis provoluti sub pedibus Virginis juxta illud, Ipsa conteret caput tuum. Provoceatur exinde diabolus, totam machinam quæ eum pingentem portabat subito turbine concussit, et in terram postravit, quod ut homo sensit, manum et cor ad Virginem levavit, et, quod mirum est dictu, illa manu injecta retinuit hominem et servavit illæsum, donec alii venirent qui eum juvarent.

XXXII. De uxore gulosa.

QUIDAM habens uxorem gulosam, assavit gallinam, ut ambo comederent. Quæ cum assata fuisset, dixit ei uxor sua, "Da mihi alam." Quam accipiens comedit: et sic universa membra gallinæ sola devoravit. Quod attendens vir ille, ait "Totum sola comedisti; non restat nisi veru," *i. e. spite*; "justum est ut gustes ex eo." Et verberavit eam egregie ipse veru, *i. e. spite*.

XXXIII. De tribus præmunionibus.

QUIDAM, ut ditaretur, diaboli se dominio mancipavit, eo tamen pacto, quod eum ante mortem ter præmuniret. Transactis igitur aliquot annis, obviavit ei diabolus in habitu pauperis, dicens, "Domine, multo plus solitum senuisti: ecce jam canus factus es." Cui ille, "Quid ad te de mea canitie?" Demum post aliquot annos apparuit ei in habitu consimili, dicens, "Domine, miror quod sic ætate deprimeris: nam, ut video, de profundo tussim trahis." Ad quod ille, "Unde te intromittis? vade vias tuas!" Tertio aliquot annis elapsis apparuit et dixit, "Salve, domine; miror quod tam appropinquas morti, quia totus jam contraheris et versus terram inclinaris." At ille super hoc commotus, ipsum sermonibus vilipendit. Paucis ergo diebus elapsis, venit ad eum in specie, dicens quod tempus esset quod ad eum secundum priorem conventionem

veniret. Qui respondit, quod fieri non debuit, quia pactum de terna præmunitione non servavit. Ad quod diabolus respondit, pactum se per omnia servasse, et se ter sufficienter præmunisse expirationis tempora, et ipsum statim jugulavit et secum ad infernum perduxit.

xxxiv. De nobili Anglo et tribus filiis suis.

QUIDAM nobilis in Anglia, habens terras in Anglia et in Wallia, tres habuit filios. Qui cum morti se appropinquare videret, vocavit tres filios et dixit eis, "Si necesse fieret vos aves fieri, quibus avibus velletis assimilari?" Cui respondit primogenitus, "Ego assimilarer accipitri, quia nobilis ales et de rapina vivit." Medius autem dixit, "Ego sturno, quia socialis est et turmatim volat." Tertius et junior aliis ait, "Et ego eigno, quia longum collum habet, ut si aliquid dictum in corde meo verteretur, bene possem deliberare antequam veniret ad os." Pater autem hoc audiens, dixit primo, "Tu, fili, ut video, vivere cupis ex raptu: do tibi terras meas in Anglia, quia terra pacis et justitiæ, et in ea rapere non poteris impune. Tu autem, fili, qui societatem amas, habebis terras meas in Wallia, quæ est terra discordiæ et guerræ, quia per curialitatem malitiam temperabis incolarum. Tibi autem juniore nullam terram assigno, quia sapiens eris et per sapientiam tuam sufficienter tibi adquies." Mortuo igitur patre dividuntur terræ ut pater prædixerat. Frater autem junior, in sapientia proficiens, factus est capitalis justiciarius Angliæ.

XXXV. De sacerdotis fornicaria.

CONTIGIT in Anglia, quod dæmon in specie hominis sedens super jumentum nigrum venit nocte ad domum cujusdam fabri, excitans eum ut jumentum suum ferret: et cum clavos in pedem ferreret, exclamavit animal illud, dicens, "Leniter age, fili, quia multum me gravas." Quo stupefacto et dicente, "Quis es tu?" respondit, "Ego sum mater tua, quæ, quia fueram sacerdotis fornicaria, facta sum dæmonis vectura." Quo dicto disparuit cum sessore suo. Merito enim fuit dæmonis jumentum quæ ad modum vixit jumentorum.

XXXVI. De cochleare diaboli.

QUIDAM in diocesi Roffensi diabolo fecit homagium, cochlear argenteum in pignus homagii exhibendo. Compunctus tandem, magistrum Henricum de Sanford, loci episcopum, adiit, et vitam suam cum magna contritione monstravit. Quem cum episcopus imposita pœnitentia absolvisset, cochlear illud ab ære in gremium ejus cecidit, quod ipse cognoscens episcopo tradidit: quo idem episcopus quoad vixit in mensa usus est in memoriam puræ confessionis.

xxxvii. De Robineto.

NOTA de Robineto, qui fuit in quadam domo in qua milites quidam quadam nocte hospitati sunt, et cum media nocte multum clamasset, et milites valde inquietasset et a sompno impedisset, tandem clamore fessus quievit. Et dixerunt milites ad invicem, "Dormiamus modo, quia modo dormit Robinetus." Quibus Robinetus respondit, "Non dormio, sed quiesco, ut melius postea clamem." Et dixerunt milites, "Ergo non dormiemus hac nocte."

xxxviii. De abbatisa a dapifero suo impregnata.

FUIT quaedam abbatisa nobilis quæ pœnitentialem zelo subjectam sibi congregationem secundum rigorem ordinis per omnia regulabat, quo fiebat ut moniales multæ eidem inviderent, et contra eam occasiones quærerent. Sociavit se invidia earum antiqui serpentis malignitas, cujus instinctu illa pia mater cum dapifero suo incestus crimen incurrit, et concepit. Nihilominus non destitit quin rigore solito monialium levitates cohereret. Instanti autem tempore partus, tam per inceffum quam per cibum a monialium muliebri sagacitate deprehenditur impregnata. Gaudent quod in ea causam accusationis, quam tociens suis voluptatibus invenerunt adversam, scribuntur accusationis literæ, ipsaque nesciente jam imminebat adventus pontificis. Igitur privatam quan-

dam capellam ingrediens, in qua Horas beatæ Virginis devotius decantare solebat, toto se corde et corpore in oratione prosternens beatam Dei genitricem lacrimosis precibus exorabat ut ejus interventu reatus sui veniam et imminentis confusionis opprobrium evadere posset. Cui sompno oppressæ post lacrimas pia virgo duobus comitantibus angelis apparens, mœstam consolabatur, et ait, “ Audivi orationem tuam : noveris me a filio meo impetrasse et peccati tui veniam et a confusione quam times liberationem plenissimam.” Tunc angelis duobus præcepit ut eam a prolis onere exonerarent, et cuidam heremitæ prolem in vicino posito deferrent, dicentes eidem quod ejus curam per .vij. annos gereret. Evigilans igitur et gravitatem nullam sentiens, beatæ Virgini incessabiles gratias egit. Interim invitatus antistes capitulum intravit, abbatissam vocari præcepit, quæ ingressa in loco suo solito præsuli considerare festinavit, quam accedentem antistes opprobriis aggreditur, et injuriis fatigatam citius exire compellit, duas quoque quæ divulgatum crimen explorerent post eam mittit, quæ accedentes et attendentes nullum in ea signum impregnati invenisse renunciaverunt, quas ipse pecunia corruptas existimans per seipsum rei veritatem explorat. Nullum in ea signum criminis inveniens, ad pedes ejus corrui, veniamque de injuriis illatis exposcit, omnesque qui ei crimen objecerant de monasterio voluit expulisse. Abbatissa vero quia vidit eas licet maligno spiritu vera tamen dixisse, ad honorem liberatrici suæ maluit peccatum quod fecerat episcopo revelare, quam criminatrices suas adversa pati permittere.

Itaque coram episcopo prostrata totum ordinem rei pandit. Missis duobus juvenibus ad heremitam, didicerunt puerum eadem die natum a duobus juvenibus ad eum delatum, et ex parte Mariæ sibi commendatum. Episcopus hoc permisit, septennio transacto eum episcopus ad literas posuit, in quo proficiens in episcopatu ei successit.

XXXIX. De malo abbate.

AUDIVI de quodam claustro, quod cum in principio foundationis suæ parvas possessiones haberet, fratres erant transeuntibus hospitales et benigni; divites autem facti omnia contraria faciebant. Unus abbas eorum, cum valde durus esset et inhumanus, sibi similes nequiores quos invenire poterat claustri officiis præponebat. Accidit autem cum joculator quidam iter faceret, nocte compellente, ad monasterium hospitaturus diverteret, ubi nec vultum invenit hilarem nec aliquam pietatem, sed vix panem nigerrimum et legumen cum sale et aqua, et stratum durum potuit adipisci. Hinc valde offensus cœpit cogitare quomodo se posset ab impio monacho vindicare. Mane autem facto, joculator divertit per viam ubi abbatem redire ad clastrum sperabat, et obvianti dicebat, "Beneveniat clericus meus, bonus et liberabilis abbas! Gratias vobis refero, et toti conventui, quod frater ille qui præest hospitio hae nocte me splendide procuravit: præparabat mihi pisces optimos cum vino precioso, et tot fercula

apposuit mihi quod ipsorum numerus nescitur; in recessu modo calciamenta mihi dedit, cingulum et cultellum." Audiens hæc abbas, iratus valde, ad claustrum properans, monachum prædictum ad capitulum quasi pro magno crimine vocavit, qui licet negaret tamen fortiter verberatus ab officio pellebatur. Abbas autem alium, quem illo nequiores credebat, ipsius loco substituit.

XI. De monacho asinos vendenti.

AUDIVI de quodam milite, qui relictis magnis possessionibus quas habebat, factus est monachus, ut in pace et humilitate Domino serviret. Attendens autem abbas quod fuisset in claustris in seculo, misit eum ad forum, ut asinos et asinas monasterii venderet qui senes essent, et emeret juniores. Licet hoc viro nobili displiceret, tamen voluit obedire. Cum autem ad forum pervenisset, illis qui volebant asinos emere interrogantibus utrum boni essent et juvenes, respondit, "Si essent boni et juvenes, eos non venderemus." Cum autem ab eo quærerent, cur haberent caudas depilatas, respondit, "quia frequenter sub onere decidunt, et per caudas levantur." Cum autem reversus nihil vendidisset, a quibusdam famulis qui secum in foro aderant abbas et monachi contra eum irati ad capitulum vocaverunt. Quibus ille dixit, "Ego multos asinos et asinas reliqui in seculo, et credebatis quod cum vestris asinis vellem proximos meos decipere, et lædere animam meam?" Et sic dimissus est in claustro, servire Domino in quiete.

XLI. De cuculo.

QUIDAM conversus audivit cuculum cantantem, et ipse observavit vices sui cantus, tot annorum promittens vitæ suæ quod ille cantus emiserat. Unde repromittens sibi longam vitam, cœpit cogitare quod viginti annis viveret in hoc seculo, et postea duobus annis rediret ad conversionem, quia tot cantus cuculus emiserat. Ivit miser ad seculum, et vix vixit duobus annis, et subtracti sunt ei .xx.

XLII. De serviente qui emit linguas.

QUIDAM dominus habens servientem, dixit ei, "Vade ad forum, eme nobis optimas carnes." Ille vadens emit omnes linguas quas de pecoribus invenit venales in foro, quas cum vidit dominus, iratus est, credens hunc esse fatuum. Et volens experiri utrum fecerit ex stultitia, post paucos dies iterum dixit, "Vade, eme nobis omnes pejores carnes quas in foro inveneris venales." Hic iterum ivit, omnes linguas animalium quas invenit emit, reportavit, et coxit, et præposuit domino suo. Dominus iratus, quare fecerit inquæsit. Respondit, "Nullum membrum carneum melius esse scio quam bonam linguam, et nullum vero pejus quam malam linguam." Et probavit prudenter serviens prædictus.

XLIII. De muliere unguente manus iudicis.

AUDIVI de quodam iudice venali, quod cum paupercula muliercula ab ipso jus suum obtinere non valeret, dixit quidam mulieri, “Judex ille talis est, quod nisi manus ejus ungantur, non obtinebis jus coram ipso.” Mulier hæc verba simpliciter et ad literam intelligens, cum sagimine porcino ad consistorium iudicis accedens, cunctis videntibus manus ejus ungere cœpit. Judex dixit, “Mulier, quid facis?” Respondit, “Domine, dictum est mihi quod nisi manus vestras unxissem justitiam a vobis assequi non possem.” Judex suum confusus iudicium emendavit in melius.

XLIV. De dæmone.

QUIDAM privatus dæmon Gillebochat dictus, confluentibus ad eum multis multa dixit occulta. Cuidam autem quærenti quot filios haberet, respondit quod duos. Dixit ille, “Modo scio quod mentiris, quia quatuor habeo.” Cui dæmon, “Non; quia duo sunt sacerdotis filii.” Cui ille, “Dic igitur qui sunt mei.” At ille, “Non dicam, quia pejus staret aliis duobus.”

XLV. De duobus scolaribus sepulcrum Ovidii adcentes propter eruditionem.

Duo erant scholares qui adierunt sepulcrum Ovidii, ut ab eo quicquam addicerent, eo quod sapiens fuerat.

Quo pervento unus petiit ut sibi versus efficacior quem Ovidius composuerat sibi ostenderetur. Cui vox intonuit, dicens,—

“Virtus est licitis abstinuisse bonis.”

Alius sociorum quæsit peiorem versum quem Ovidius composuerat, et sibi dictum est,—

“Omne iuvans statuit Jupiter esse bonum.”

Hiis auditis, consilium inierunt ut pro anima Ovidii Christum exorarent per Pater Noster et Ave, et quia malum iudicium sibi præelegerat et orationem sibi dampnato proficere non noverat, dixit,—

“Nolo Pater Noster; carpe, viator, iter.”

XLVI. De Tityvillo.

QUIDAM sanctus pater vidit diabolum quasi pleno sacco valde oneratum. Dum autem adjuraret eum ut diceret ei quid portaret, ait, “Porto syllabas dictionis syncopatas, et versus psalmodiæ quos isti clerici furati sunt hac nocte.” Et dixit sanctus, “Quale nomen habes?” Dæmon respondit, “Tityvillus vocor.” Ille autem fecit inde versum,—